**Sermones sancti
Augustini ad
beremitas**

Tabula

C Incipit tabula sermonum sancti Augustini episcopi ad heremita.		De vita solitaria et contemplativa ser. 40
De institutiōe regularis vite	ser. 1.	De obseruantia clericorum ser. 41.
De pace	ser. 2.	De vita clericorum circa obseruan-
De silentio	ser. 3.	tiam ser. 42.
De prudentia	ser. 4.	De vita et morib' clericorum ser. 43.
De obedientia ad p̄ibros suos	ser. 5.	Item de obedientia ser. 44.
De misericordia	ser. 6.	De modo querendi xp̄m ser. 45.
De obedientia	ser. 7.	De pietate et charitate ser. 46.
De perseverantia	ser. 8.	De penitentia ser. 47.
De ira.	ser. 9.	De angelis et hospitalitate ser. 48.
De puritate conscientie	ser. 10.	De sodomis et gomoreis ser. 49.
De compunctione et lachrymis et presentia	ser. 11.	De cura anime ser. 50.
De superbia	ser. 12.	De miseria carnis et falsitate presen-
De fortitudine	ser. 13.	tis vite ser. 51.
De iusticia	ser. 14.	De salute anime ser. 52.
De fide.	ser. 15.	Sermo super ps deus deorum locu-
De inobedientia	ser. 16.	tus est ser. 53.
De ociositate vitanda	ser. 17.	De communi vita clericorum ex sui
De inuidia	ser. 18.	dispositione ser. 54.
De vigilia nativitatis xp̄i	ser. 19.	Item de communi vita clericorum
De nativitate domini	ser. 20.	ex sui ordinatione ser. 55.
De ḡne mōachor̄ egyptior̄	ser. 21.	De tenenda obedientia et evitanda
De recessu sancti Augustini ab or-		superbia ser. 56.
dine heremitarum	ser. 22.	De obitu valētini episcopi cartagi-
De ieunio	ser. 23.	nensis ser. 57.
De sancto Hierōymo quomodo fu-		De admonitione sancti Augustini
it cardinalis et quomodo relinqt.		episcopi per quam ostenditur q̄
cardinalatum	ser. 24.	bonum sit lectionem diuinam le-
De ieūnio et vbi suū istitutū	ser. 25.	gere et q̄ malum sit ab illa vel eius
De murmuratione	ser. 26.	inquisitione desistere. ser. 58.
De filio prodigo.	ser. 27.	De vanitate hui' seculi ser. 59.
De sermone in cena dñi	ser. 28.	De sancta Monicha matre sancti
De lingua dolosa	ser. 29.	Augustini episcopi ser. 60.
De confessione	ser. 30.	Calistus de conuersione sancti Au-
De vanitate et superbia	ser. 31.	gustini episcopi ser. 61.
De leprosis	ser. 32.	Sigibertus in epistola ad macedo-
De superfluo potu	ser. 33.	nium.
De scā obedientia Lorh.	ser. 34.	Extractum est de chronica venera-
Ad indices et procuratores	ser. 35.	bilis Bede.
Ad p̄sbyteros de vita eoz	ser. 36.	Extractum est de chronica Uicen-
De non vēdēdo sacra	ser. 37.	sis episcopi.
De sacra scriptura	ser. 38.	Extractum est de chronica archie-
	ser. 39.	piscopi florentini antonini.

S J N J S.

De institutione regularis vite Ser. I.

Incipiunt sermones sancti Augustini ad heremitas et nonnulli ad sacerdotes suos et ad aliquos alios. Et primo de institutione regularis vite. Sermo primus.

Ratres
mei et letitia
cordis mei
corona mea
et gaudium
meum quod
estis vos pat
vobis et cha
ritas cum fide

semper inter vos adimpleatur. Quia
me putatis matrem esse animarum vestrarum: ideo desidero ita nos co
ponere: ut in nobis neque macula neque
ruga possit ante tribunal iudicis ap
parere. E enim abus. n. nostris non so
lum ornamenti: sed etiam medica
menta desidero prouidere. Studeo
enim disuta consuere: et oscissa sar
cire: vulnerata curare: abluere sordi
da reparare perdita: et ea que sunt
integra spiritualibus margaritis or
nare. Ego. n. margaritas de paradi
si patria vobis donare cupiens: mul
lam mercedem in seculo opto reci
pere. Nisi quod vobis insinuare in
tendo: pacienter audire: et cum dei
adiutorio secundum vires operi
bus adimplere semper studeatis.
Sed ante omnia fratres carissimi
quos iterum parturio donec resor
metur in vobis christus diligatur
deus deinde primus: quia ista pcepta
sunt principali nobis data. Et ideo
fratres dilectissimi cōmorantibus
vobis in heremo in nomine dei no
stri placeat secundum apostolicam
vitam viuum sentire et omnia com

muniter possidere. sicut scriptum
est in actibus apostolorum. Quis
erant eis communia omnia. et distri
buebatur sicut unicum opus erat.
In hac autem vita permaneamus ut
nos ipsos in ipsa deo auxiliante for
titer teneamus. quia quod perseverauerit sal
uus erit. Si quis autem de seculo ad
nostram congregacionem venire desi
derat. Primum precipio et probet an
voluntas ex deo sit. non. n. dicitur ei
leita. Non fieri coacta non mollis: sed
sempiterna virilis. constans et omni
spiritu charitatis plena. atque perse
cta. Tunc ei proponatur quo modo
abneget voluntatem propriam et spō
te sequatur me. Nec volo quod cogitet
amplius quid necesse ei fuerit. Scit
enim pater celestis. quibus indiges
mus. Queramus igitur primum re
gium dei et hec omnia administrab
unus nobis. In oratorio nemo ali
quid agat. nisi ad quod est factus. unde
et nomine acceperit. Orationibus
insta te a mane usque ad sextam tan
tum circa missarū solennia. Et sexta
vero usque ad nonam. omnes vacent
lectionibus et pater noster. Ed non
vero redeant ad codices. et secundum
nature conditionē sine tumultu resi
cientur audiētes verbum dei. Post
quam autem refecerint siue in hor
to siue in heremo vel ubiqueque ne
cessitate fuerit operentur. Nil enim dei
seruit ociositate peius. Operentur
ergo in nomine domini sacrum or
dinem non habentes usque ad bo
ram lucernariam: nec aliquis ta
men ex opere suo aliquid appro
piet: apostolica enim vita opta
mus vivere. Si quis autem con
trafecerit furti iudicio condemne
tur: et si corruptus non emenda
uerit de vestra societate projiciatur.

De pace

Non enim hoc sit crudeliter: sed mi sericorditer ne cogitatione mortis fe ra plures ex vobis perdat. Cum n. aliquid sit per vos cauete ne cum murmure fiat: ne murmuratores i conspectu dei vocemini. Illum qui vobis preest: post deu; omnes sicut decet dei famulos honorate. Ipse vero qui preest super omnia solici tus sit de vestra salute de quibus debet reddere ratione: dominica autem die qui volunt vinum cum dei gratia bibat sed qui antiqui sunt et debiles vinum bibere compellantur carnem tamen domantes: quantu; realitudo permittit. Quando n. ne cessé est ut aliqui ad seculum vadat caueant ne vadant min^o qd; duo vel tres. Et si oculi seruoruz dei ejiciantur in aliquam seminarum. cauete ne in ellam figantur. deus autem q habitat in vobis eti; isto modo custodiat vos ex vobis. Nemo cum se cularibus extra monasterium manducare vel bibere nisi aquam presumat vel aliquid manducare etiam intus extra horam casus infirmitatis accideret. Qui vero infirmatur ex vobis cum omni diligentia per tractentur: etiam si de humiliata culi paupertate venerint. Nec debet sanis molestum esse si aliter tra centur in victu: sed magis congruentur gratias deo exhibentes qd valent qd non valent ipsi. Si vero ut fieri solet ab hereticis superuenerit incurio repentina: vel ab infidelib; aut hostilitas. ita ut necesses sit fratribus fugam arripere. si deo fauente euaserint mox ad nemus cum helya redire festinent: cogitantes qd nullo modo poterunt separari: quos dei charitas coninxerit. Siquis autem contumaci animo hic obseruare co

tempserit: capiatur et subiacta monasterij discipline. Hec autem que dico vobis: sepe per vos legatur ne obliuioni tradetur et ubi hec omnia seruaueritis: vobis non parua letitia de filiorum salute erit. Hec igit sunt que ut obseruetis precipimus in monasterio constituti: propter quod in unum esus in heremo congregati: ut unanimes habitetis i domo et sit vobis anima una et cor unum in deo et domino Iesu christo: qui vos dirigat ad perficiendum mirabilia delege sua.

De pace. Sermo. ij.

Patres carissimi o si sciretis quanta sit virtus pacis. et quantu; vobis in solitudine demorantibus necessaria sit. Tanta n. est virtus pacis qd in eius dignitate apostolus omnes suas epistolas scribebat. dicens pax vobis et gratia a domino deo nostro. Hanc autem salutandi formam nobis primitus donauit Christus dicens pax vobis. Hanc pro testamento Christus apostolis dereliquit tanq; summum bonu;: et sine quo nullus vivere debet. Sic otium pater celestis elementa et planetas cetera que insensibilia ordinavit et vinculo pacis simul complectentur sic etiam ordinavit gloriosus exercitus angelorum: ut post eorum descensum nulla esset iter eos discordia sed pax plena atque perfecta. Hec ista gloriosa. pax que fluctu malorum cogitationuz eructat: metem fluctantem illesam rescruat: conscientiam purgat. Qui pacem cordis oris et operis non habet christianus dici non debet. Qui in hac no-

Sermo.ii.

sperat in lubrico vitam et pedez ponit: in tempestate nauem collocat. in precipitio se illaqueat: in harena semen seminat. Hec est illa perfecta pax que mente a vitijs purgat: veremem conscientie rodit. O pax heremitarum mater: cenobitaruz pater monachorum soror patriarcharuz vinculum. Tu prophetarum ierusalem: tu apostolorum refugium: tu martyrum solarium: tu confessoruz balneum: tu virginum tripudium: tu viduarum speculum: tu coniugatorum spectaculum: tu malorum presidium: tu tyrannorum odiuz: tu latronum suspenduz. O pax dei edificium: te non possunt destruere principium fulmina: insultus demonuz te in nullo ledere possunt: tu pauperem diuitem facis. tu diuitem mendicantem perducis tu contenta in cunctis tu ditior uniuersis. tu hoies dei filios facis. O pax sine te regna non valent. nunquid sine te orationes elemosine ceteraqz bona nobis prodesset possunt: absit. O monache habeto pacem in cunctis nam si fratri irasceris. si proximum odis tibi contradicis in oratione dominica. Clamat. n. monachus. Dimitte nobis debita nostra. sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. O monache si pacez non diligis proximum odis. quo iure quo pacto. qua fronte tibi petis dimitti qui proximorum corem non dimittis: habete ergo pacem cum omnibus: omnium tamen vicia odientes habete in ore in corde in opere pacem. Nam si cayn pacem. habuisset in corde non irruisset in fratrem. Si absalon pacez habuisset in ore non impugnasset fratrem. Si iudas habuisset pacez in opere non fugisset ad laqueum. O

qz bonum. O qz iucundum. O qz uiuum est habitare fratres in vnū. ut unum sit cor. una voluntas. una omnium anima et forma viuendi. nam diabolus intrare non potest domum vel mentem in qua pax domini natur. O qz ergo iucundum habita re fratres in unum. Tanta. n. est supereminentia istius virtutis. qz de ea propheta prius miraretur quas ostenderet quid esset vel quid utilitatis haberet. O quam grauem admirationem preposuit quando dicit. O quam mirabilem utilitatem predicanit quando subiunxit qz bonum et qz iucundum. Sed scire debemus fratres mei qz quedam sunt bona: que non sunt iucunda: quedam iucunda que non sunt bona. Uerbi gratia bona sunt ieunia: vigilia: macerationes et similia. hec. n. bona sunt sed non iucunda: qz caro in his non iucundatur sed leditur. Iucunda quippe sunt comedessiones: ebrietates: sed non bona. Hec agentes letantur cum maleficerint: et exultant in rebus pessimis. O monache vix poteris inuenire in presenti enim quod sit bonum et iucundum. Lupis ramen illud unum inuenire. pquire pacem et amplectere eam. Hec est enim sola virtus: que bonum habet et iucundum. Hec est illa beatitas: que nos habitare facit unius moris in domo et simul viuere simul qz mori semper optamus. In priu enimi simul habitamus: in futuro cipientes brauium iucunditatis eterne. O pax tu mentis serenitas. animi tranquillitas. cordis simplicitas. amoris vinculum. charitas consoritum. Hec est illa summa felicitas que simultates tollit. bella copescit. iras copunit. superbos calcat. bu-

De pace

miles amat. discordes sedat inimicos concordat cunctis placet a cunctis optatur: Sed a cunctis malis illa que bona est pax submergitur et oditur: et mors. O pax tu non scis extollit ignoras inflari. Beatus qui te habet maledictus qui te odit et quod te impedit et frangit inter homines quoniam antiepiscopus est et filius perditionis. O pax qui te habet: te neat qui te non habet perquirat. Quod te perdidit requirat: si filius dei esse peroptat. O pax tale bonum es in rebus creatis: tam mirificum: tam gloriosum: quod nil dulcius solet audiari: nil delectabilius concupisci nil utilius possideri. Spiritus enim humanus sicut nunquam vivificat membra nisi fuerit unita: sic spiritus sanctus nunquam nos vivificat nisi pace uniti fuerimus. Nemo non est ut diximus qui non velit pacem habere. Interroga omnes si pacem desiderant oculis via voce dicent hoc amamus: hoc optamus. hoc concupimus: hoc volumus. Si ergo fratres homines pacem amant: ament et iustitiae quia due sunt amice carissime. Iustitia: enim et pax ipse se oscularunt: sed si amicam pacis non amaveris nunquid ipsa patet te amauerit: absit. Estimate igitur pacem diligentes iustitiam. Nec enim pax hominibus bone voluntatis datur ab angelis. Nunquid praeve voluntatis pacem offerunt angeli: absit. Et qui sunt praeve voluntatis tantum quem illi qui superbo oculo et insatiable corde nunquam dicunt sufficit. Tales nunquam possunt habere pacem. Propterea fratres mei ex quo mundum calcare cepimus et frena cunctadspicere diuitias non appetamus: nec nos qui pauperes in here-

mo ad superbiam diuitiarum extollantur. Nullo non modo decet nos in hac vita solitaria rabi senatorum sunt laboriosi: sicut opifices ociosi: et quo venimus relicts qui sumus prediorum omnino hic sumus rustici delicati. Illi denique fratres vere pacem habet qui nil appetit de seculo possidere. hic tranquillus est hic gaudet de bonis cunctorum pagano illo dicente. Quietissimas vestram ageret homines in terra. si hec duo verba a natura rerum omnium tollerentur meum et tuum. O beatissima paupertas eberibus pacis plena ubique secura. ubique illesa. ubique cunctorum amica. Nam qui te amat veram pacem amat. qui te non amat. tranquillitatem omnes ignorat. Sed dicet quis seruorum dei ecce diuities video superbos elatos impios et omni bonitate perfecta carentes tamen apparent quia pacem habent adiuicem. quid ergo nunquid gaudere debeo de eorum neglige concordia nescio vel tristari. O moache scias quod sicut multum nocet discordia inter bonos ita valde dolendum est: vel quando pax est inter malos tunc enim augentur omnia pessima que fieri vel cogitari possunt quando mali pacifice vivunt. sed duces in discordia vivunt. tunc mundus aliquatenus tranquillatur. nam sicut concordia malorum contraria est bonorum ita optandum est quod boni pacem habeant et mali discordes sint nam per discordiam aliquando mali optimi efficiuntur cognoscentes quid sint et quid erunt. nam duces tribulantur et eorum facies ignominia replentur aliquando querunt nomen domini quod tam tempore pacis inuenire non possunt. O quod abomina-

Sermo.iii.

bile erat in corde eorum. Branduz
tamen est ut et bonum in bono tene-
antur usque ad finem et mali conuer-
sanur et nunquam ad finem perueniat.
Uos autem fratres ad inimicem pa-
cem amate que quidem pax custo-
diat corda vestra et intelligentias ve-
stras que exuperat omnem sensum.
Amen.

De silentio sancti Augustini epi-
scopi de vita heremitica. Sermo.3.

Glentium fratres carissi-
mi inter cetera vobis in-
heremo summe necessa-
rium est. omne enim quod
non edificat in periculum vertitur
dicentium et audientium. lingua. n.
nostra sensum nostrum sequitur et
rationem non voluntate. non enim
debemus tantum oculos clausos ser-
uare sed et linguas infra dentes ser-
uare illesas. sermo enim vanus va-
ne conscientie iudex est. qualis enim
est tales sermones loqueris. talis et
mens comprobatur. et qualis fue-
ris in rebus talis comprobaberis in
verbis. stultus. n. valde est qui non
prius verbum dicit ad linguam ra-
tionis quod reducat ad linguam oris.
qualis est homo in mente: tales ver-
bositas depingit in ore. verbositas
hominem conducit in ioculatoriem
humane nature dignitatem depo-
nit. honores sibi rapit. iniunios in-
finitos acquirit. inflammat denique
lingue mobilitas in adolescentia ad
iocosa: in virili etate ad fraudulen-
ta: sed in senili ad detractoria. Re-
stringenda est igitur hec prava fa-
villa ne in magnam vertatur flam-
mam. surculus ne crescat in sylva:
gutta ne crescat in fonte. ad alius

est denique fratres linguam refrena-
re quod capere ciuitatem quia id in-
sultat exterius. sed istius interiorius.
hic sumuntur arma contra te ip-
sum. sed ibi de alieno. Summa ta-
men verecundia est et depressa deie-
ctio non posse linguam refrenare et
vie non posse ligare membrum. ec-
ce linguam egredi querit motum
perquirit. tu vero o monache per
temperantiam ipsam refrena. ap-
pone ei pesulum rationis. circum-
cide eam maturitate discretionis.
O lingua tu periculum imminentis.
tu luctum producis: discordiam se-
pe spargis et prodigionis venenum
et detractionis paris. et ad infernum
qui tibi credunt conducis. O mona-
che cognosce linguam nequam. fu-
ge eam. despice eam. si potes con-
fundere eam. sed volo te insuescere ta-
mi linguam bene loqui. vis bene
loqui. da ei moderatum modum.
preciosa enim lingua non nouit ni-
si bona diuina semper construere.
O quod sanctus est os unde semper ce-
lestia erumpunt eloquia. O mona-
che considera te redditum ratio-
nem de omni verbo ocioso. et tan-
to maiorem quanto magis es obli-
gatus. non enim in foro sed in cella
habitare debes. non familiam sed
familiarum animas oratione pasce-
re debes non igitur tibi necesse mul-
tum loqui nec inter homines con-
uersari nec mercantias pertractare
ut viuas nam mercantiam in mo-
nacho usuram occultam existima-
mus. Ama igitur o monache solitu-
dinem multitudinez fuge ne compre-
bendatis vobis ac et profundaris in sin-
gula respondere breuiter quod diutius
in morando vba criminosa plixus
extendere. Verbositas. n. qd aliud

De prudentia

est q̄ semen quod fructum non fac.
O verbo te erubesce & considera tuaz
gran. iem misericā. qd. n. aliud es q̄
tal infatu. atū qđ ad nullum valet cō-
dumentū: vere infructiferus & insru-
ctiferos facis qui te libenter audiūt.
O verbose mendax. q̄ veritatem ra-
ro dicere voluisti. O eloquar cognos-
ce teipsum nam loqui nunq̄ erube-
scis nec consideras quid sed quantū
discere possis non mensuras verbo-
rum sententias: sed tantum ut satie-
ris. O verbose erubetce. qr omnino
cognoscetis quid agis. Nam tua cō-
ditio est occulta manifestare nota in
conuenientibus predicare. sed si ne-
scis somnias in audita singis te sci-
re quod nescis: et libenter audiaris
a cunctis. O artifex mendatorum
o faber fabularꝝ lege quod debes qr
vir linguis non d. rigetur nec dili-
gat in terra promissionis. O mona-
che & tu diligenter attendas. Nam
qui non refrenat linguam suam hu-
ius vana est religio. qui non custo-
dit linguam suam monachus non
est: qui autem moderat linguam su-
am prudentissimus est verusq; mo-
nachus est. Eia ergo fratres mei
amate silentium. Ponite custodi-
am ori vestro. Estote solitarij. vt si-
tis angelis societati. estote rustici vt
sitis cunes sanctorum & domestici
dei. Estote muti vt sitis loquaces.
Loquimini deo vt sitis veraces. Lo-
template in heremo vt contemple-
mini a sanctis in celo. Elevate capi-
ta vt elevemini corde. Extēdite bra-
chia vt extendamini toto corporevo-
lantes ad celum. ad quod perducat
nos christus deus noster. Amen.

Sermo sancti Augustini episco-
pi de prudentia.

Ser. 4.

Ratres carissimi non so-
lum silentium tenere de-
betis in heremo: s; pru-
dentiam rapere festina-
te. Prudentia enim vobis necessa-
ria est: quia docet quid fugiendum:
& quid tenendum sit. Prudentia
enim docet te vt non superbias: nec
mireris de rebus transitorijs: cum
sit caduce: & ea que possides tanquam
aliena possidere aduertas. Pru-
dentia docet te vt que non potes
perpetuo tenere fructuose permit-
tas abire. Prudentia docet te vt in
cunctis semper idem sis: tam in pro-
speris qđ in aduersis: sicut manus
que eadem est: & cum in palmam
extenditur: & cum in pugno restrin-
gitur: Ipsa te docet quomodo repre-
hensibilis sit nimia laudatio. & im-
moderata vituperatio. Illa quidez
adulatione: sed ista suspecta ma-
lignitate. Prudentia testimonium
veritati: non amicitie reddit. Pru-
dentia cum discretione promittit: &
promissa accelerat: & amplius qđ pro-
misit prestat. Prudentia docet quo-
modo presentia ordines. quomodo
preteritorum recorderis: & quomo-
do futura prouideas. O beatus qui
prudens est. O felix: & felix qui
prudens inuenitur. Nam si cun-
cta que habet amittit. clamat om-
nia mea mecum sunt. Que sunt il-
la que sunt mea: nisi Justitia: Tem-
perantia: Fortitudo: & Prudentia:
O beate prudens omnia que eripi
possunt bona non esse putas. Cum
igitur prudens sic in se contentus sit:
omnia secum habens in omnibus
sufficiens est. Imprudenti vero nū
sufficit: quia in nullo contentus est:
quia omnia sine fine sperat posside-
re: ideo in omnibus eget. Estote igit

Sermo. iii.

ter fratres prudentes sicut serpentes. et simplices sicut columbe. Duo enim sunt: que connexa adinuicem sunt: ut unum sine altero aut parvus aut nihil omnino sufficiat. Simplicitas enim sine astutia stultitia reputatur. Astutia sine simplicitate superbia approbatur. Astutia enim serpens in quatuor dividitur partes. Prima est quod rotius corporis venenum in gutture colligit: et ibi prudenter docente natura seruare studet: ut si aliquando necesse fuerit in promptu habeat: unde se defendere possit. Sed in hac parte serpens quandoque decipitur. Mustella enim semper serpenti aduersatur: et ante foramen cauerne serpentis se ponit: et eum prouocando tam diu umbra caude sue solemiter illudit: donec ipsum egredientem agnoscit tunc vero mustella desuper ascendet insidias tendens: et cum serpentis caput viderit capitalis: vindictam sumat de hoste quem nunquam diligere potuit. prouocatus ita que serpens extra cauerne foramen caput emittit et cum nihil deorsum videat verso gutture respicit sursum. Sed mustella cernens tempus optatum dentes imprimunt circave nenuz sicque absque periculo inimicum occidit. hec est enim prima serpentis astutia in qua fratres mei mundi sapientes vocantur quorum prudentia non in celestibus sed in terrenis tota versatur quibus diabolus in umbra inuisibilius rerum illudit. illudendo decipit. decipiendo occidit et ne forte valeant aspirare in ipsis terrenis cupiditatibus sepe eos cogit. expirare. Secunda prudentia in serpente est quod quando in aqua descendere cupit venenum reponit in loco tu-

tissimo: sed recedens ab aqua iterum resumit venenum. Hec enim vestigia serpentis multi sequuntur qui post contemplationem mundane conversationis post habitum sancte religionis post iuramentum sancte professionis post agnationem veritatis reuertuntur ad venenum prae consuetudinis quibus melius esset veritatem non agnouisse quam post agnationem retroversus abire. In hoc enim fratres uno imitari debemus serpentem: quia venenum deponit: sed non: quia iterum venenum resumit. Tertia prudentia serpentis est quod quando veterem pellem per singulos annos exuere didicit quod depositus angustum foramen inquirit. per quod transiens cum dolore pellem relinquit sciens quia pelle deposita pulchrior apparebit per hoc enim fratres mei datur intelligi ut et nos pellem vitiorum deponamus et per foramen stigmatum Christi transeamus et tunc pulchiores apparebimus. Per hoc foramen viues ille zacheus intrauit quando omnia bona sua pauperibus errogauit in hoc foramine maria illa meretrix in domo sinonis meretricis habitu deposita. et plorans ad pedes saluatoris vestem sibi innouavit. Quarta serpentis natura est quod duledi queritur in capite. ut vitam conservet totum corpus ad percussiinem exponit. quia licet corpus percutiatur. si caput illesum reservare poterit: damna tamen mortis non patiatur. Sic et nos cuncta nobis aduersantia amore capitio substinere non timeamus: ut in beata vita quiescere valeamus. Sic enim fecit petrus pro eo in cruce suspensus sic et Bartholomeus viuens de-

De prudentia

coriatus. sic et paulus capite truncatus. Sic et stephanus lapidibus vulneratus. Sic et laurentius in craticula assatus. Sic est virgo illa sanctissima retorta in pectore que glorianter. sic amputata. sic vulnerata sic afflita perducatur ad carcerem et quasi ad epulas innuitata precibus domino agonem suum solenniter commendabat. Estote ergo fratres mei prudentes. et vigilemus in oratione. patienter omnia tormenta portantes amore illius in quo salus vita et resurrectio nostra consistit. Stetimus prudenter in ratione. Nam sicut angeli pure laudant deum in regione viuorum. ita et nos qui die et nocte psalmus domino: debemus cum sanctis angelis puritatem babere: quia sicut angeli per agunt in celis ita et nos monachi sacre debemus i terris in hac igitur fratreis mei solitudine constituti totto affectu orare debemus et pati. patienter enim portare debemus omnia: nec dicere presumamus. ecce legumina ventosa sunt: caseus stoma chum grauat: lac capiti nocet: aque potum non sustinet pectus: caules melencoliam nutriunt: colerae porri accedunt: pisces mihi non sapiunt. Nolite hec dicere fratres mei: nolite vel cogitare non enim seculum reliquimus: ut delicate pasceremur. In heremo: et licet in heremo non semper comedatis: lac butiruz caules legumina: licet non sumatis nisi tantum diebus solennibus: et illis quibus visitamini a sancto seni episcopo valerio licet cunctis diebus alijs herbas crudas. panem ordeatum et aquam sumatis: no sufficit tantum corpore abstinere: sed et mente illas seruare debemus. Eia

ergo fratres mei dilectissimi quorum vita ut puto sancta est et mulieri ex vobis viderunt et audierunt veni ad ciuitatem yponensem: et secure perueni: quia ibi episcopus erat sanctus homo ille valerius: non enim credebam episcopari. ideo secure perueni cum carissimis meis amicis: Enodio Simplicio Nebridio et Aleppio. nil mecum diuitiarum portans et dei gratia me coadjuante fauoratus non modicuz a predicto seni valerio qui mihi dedit ortuluz in heremo a gentibus segregatum rbi multo labore fatigatus edificare cepi monasterium. et cum longiori anxietate congregauit in eis seruos dei per nemora habitantes. et sic vobiscum pariter vivere cepi secundum regulam apostolicam omnia communiter possidentes. Deinde placuit ei qui me segregauit de vetero matris mee mihi dicere ascende superius et cu magna molestia factus sum episcopus presbyter. Et quoniam vobiscum esse hic non poteram: in domo episcopi presbyteros mecum habere volui et cum eisdem pariter vivere cepi. Vos vero tales inueni: quales desideravi: castos benignos: modestos humiles voluntarie pauperes: obedientes: solitarios misericordes: mundum cum sua potentia calcantes. Sed quid hec omnia sine persecutio- rancia. Estote ergo prudentes perseverantes in bono: et vigilare in orationibus: quia diabolus aduersarius regnat: a quo vos liberare dignetur dominus omnipotens A me. Supplico enim fratres ut non tibi bennici de recessu meo. Decreveram enim diu inter vos consolari et vobiscum habitare usq ad festuz

Sermo. v.

dominice ascensionis : sed quia ad uersarius noster fortunatus ad partes peruenit . ideo redire yponissem omnino compellor cupiens illum videre : et cum eo pariter disputare . Ipse enim toto affectu dissipare conatur filios quos peperi in viscerebus charitatis . Orate pro me fratres et nolite deficere : et fortunatum sicut publice sancte fidei insidiatur : ita et nos ipsum cum suis dei gratia coadiuante publice superare et conuertere ad vias veritatis possimus . Amen .

Sermo sancti Augustini episcopi ad presbyteros suos quando reuersus fuit a fratribus habitantibus in heremo quando fortunatus presbyter monacorum venit iponiam .

Ser. 5.

Tu omnibus operibus vestris sacerdotes dei altissimi per memores estote mandatorum dei et in omnibus sitis obedientes : et digni re promissione per eius gratiam inueniri possitis . Scientes quod sine obedientia omnia vacua : et cum obedientia omnia plena charitate reperiuntur . Obedire igitur nobis necesse est non tam bonis et modestis : sed etiam discolis et malis . non tamen quia mali sunt : sed quia bona obseruare precipiunt quibus obedire debemus o venerabilis sancta obedientia salus omnium fidelium custodia omnium virtutum : tu celum aperis et infernum claudis : tu etiam filium dei ad terram posuisti : et venit inter homines . non ut faceret voluntatem hominis : sed voluntatem patris eius qui eum misit . Voluntas enim patris fuit : ut redimeret hu-

manum genus : ut reconciliaret ea creaturam suam que perierat : et ut hec voluntas perficeretur : filius fuit obediens usque ad mortem . Ut ergo esset nobis obedientia exitum presentis grauis vite saluatros per obedientiam terminauit . Jure ergo obedientia omni sacrificio preponitur : quia de potestate dyaboli nos eripuit : quod nullum legale sacrificium facere potuit . Nec mirum si nos peccatores obedientie in hac vita subiiciuntur : quando hanc mediatorum dei et hominum etiam in morte non deseruit : et ei se subiecit : qui per omnia erat patri equalis . Nos autem propter peccatum aliquis hominibus subiecti sumus . Nam natura omnes egales genuit : sed inequalitas que accessit ex vitio : est ordinata ex dei iudicio . Unde nos oportet obedire hominibus . Sed per obedientiam nunquam debet fieri malum . et si angelus vel archangelus cherubim vel seraphim hec fieri tibi precipiatur : nec etiam ipse deus : qui est benedictus in secula : protestabit nobis precipere quod toto affectu eum non diligamus . Sed scire debet sacerdotes dei . quia propter obedientiam aliquando debet bonus : quod agimus intermitti . rerum quia nonnunquam nobis istius mundi prospera : nonnunquam iubentur aduersa . propterea sciendum est quod obedientia aliquando si de suo aliquid non habeat : minima est . nam cum huius mundi prospera precipiuntur . cum locus superiorum imperatur is qui ad hec precipienda obedit : virtutem obedientie sibi euacuat si ad hec ex proprio desiderio anhelat . Rursum cum mundi respectus precipitur proba con-

De obedientia

etumeliè iubentur: nisi ex semetipso
animus appetat: obediētie merituz
sibi iunxit qui ad hoc qui i hoc mū
do despecta sunt: iunxit nocensqz
descendit. debet ergo obedientia in
aduersis ex suo aliquid haberet et in
proprijs ex suo aliquid non habere
quod bene ostendimus. si duorum
amicorum dei facta in medio profe
ramus. Moyses. n. dco iubente ut
israelite plebi preeſet: apud se hu
milis fuit. et gloriā tanti regiminis
considerans et expaueſcēs: ne hoc re
ciperet: se humiliter excusauit. Sed
paulus apostolus dei reuelatiōe ad
monitus ut Jerusalē pergeret. nec
ignorabat ea que ibi pati debebat:
vnde cū infideles vellent eū tenere:
clamauit ego alij non solū allegari
sed et mori paratus sum pro nomi
ne. Iesu: ecce ierosolimam pergit:
per reuelationē aduersa cognoscit:
et tamen hec libēter appetit. Moyses autem ad prospera de suo nibil
habuit. qz precibus supplicauit: ne
populo preeſet. paulus etiā ex suo
voto aduersa suscepit. qz mala im
minētia cognoui et ad acriora se pre
parauit: moyses aut gloriā voluit
sustinere. Ergo vtrorūqz seruorum
dei virtute instruimur. et si obediē
tie palmiam comprehēdere nituntur
prospera mundi ex sola visione su
scipiamus: et aduersa ex deuotione
spectamur. Ego sacerdotes dei al
tissimi et multi vestrū videre et au
dire potuerunt. veni ad hanc ciuita
tem cum carissimis meis amicis.
Enodio Simplicio. Elleppio Nebri
dio et Ianastasio. secur⁹ deniqz veni
qz sciebam presula sanctum senem
valeriu. Propterea securus. acces
si. non et haberem in vos potestatē:
sed ut abiectus. eſſent in domo tui

omnibus diebus vite mee. Nec vt
ministrari debere. sed ministrare.
et pacifice viuere optabam in solitu
dine. Nibilqz diuiciarum meū de
tuli sed dei gratia coadiuante fa
uos atus et a sancto sene episcopo
valerio monasteriu in heremo agē
tibus segregatum multo labore fati
gatus edificaui et cū longiori anxie
tate seruos dei per nemora habitan
tes in unum congregauit. et cum eis
pariter viuere cepi secundum mo
dum regulam sub sanctis apostolis
constitutam omnia communiter ha
bentes et possidentes. viuentes in vi
gilijs. et orationibus ultra id quod
explicare possumus. Quoru fama
ad aures sancti episcopi. Valerij p
uenit et placuit sibi nos in heremo
visitare: et stetit nobiscum. 13. dieb⁹
donans mihi ortum amenitatibus
plenum in planicie positum. Et qz
agentibus segregatus erat. locus li
benter illum suscepi. et edificarem
etiam monasterium fratrum quos
tales inueneraꝝ quales inuenire te
sideraueram. Quo edificato. placu
it ei qui me segregauit de vtero ma
tris mee. et vocauit me per gratiam
suam mihi dicere. Ascende superi⁹
Et sic cum molestia et cum grandi
anxietate factus sum episcopus pre
sbyter. Et qz cum fratribus meis et
hactenus feceram. semper corpore
habitare non poteraꝝ propterea in
fra domuz episcopi vos clericos ha
bere volui et mox vobiscum sum for
mam apostolicaꝝ viuere cepi. Pla
cuit autem vobis omnibus unum
in deo sentire: et omnia communiter
possidere. Hec autem facere ro
luisti non coacte sed sponte et usqz
ad mortem viuere sine proprio pro
fiteri voluisti o presbyter attende:

Sermo. V.

et vigilanter attende: quod promittere tuū fuit: sed dimittere non est tuum: Aliigatus es uxori: noli iam querere solutionem: Absolutus es ab uxore noli quere uxorem: quia mecum habes causam. Ligasti te mihi. nunquid te compuli? Nunquid te rogaui ut venires. Nunquid aplausi promittens hec et illa? Et sit omnia. Igitur estote fidelis: et dabo tibi coronam vite. Noli mihi resistere. sed esto usq; ad mortem obediens. Noli mihi resistere: qz omnis potestas a deo est: et qui potestati resistit deo resistit. Non tamen veni ut super vos potestatem haberem: sed tantū ut cum fratribus meis uiuerem in solitudine. Et ecce nunc episcopus sum: et pauperem me esse non eru besco. Quare: qz pauper paupertate seruare promisi. Lanete ne pauperem relinquatis. Pauperes me cum esse voluistis cauete a diuiniis capiamini. Voluntas mea fuit ut semper toto affectu pauperes sim". Quod et si non fuerimus hec paupertas qz foris gerimus. non paupertas sed grandis miseria estimanda est. Nolite ergo mihi resistere: quia omnis potestas a deo est. Non. n. item nenda est potestas sive mundi sive ecclesie sit. Potestates. n. oes deo ordinate sunt: nam dominus dominum leprosos curat. ees ad potestatem misit dicens: ite ostendite vos sacerdotibus. Et ad Samuelem cum sperneretur a iudeis: ait dominus. non te sprenserunt sed me. Et ad Moysem: homo quicunq; fecerit superbiam in sacerdotem: aut in iudicem: morietur. Lanete ergo acerdotes ne aliquis vestrum audeat insurgere contra prepositum: vel presbyteruz: qui omnium vestrum curam gerit. Ipsi

positi sunt in ecclesia ad nostras unitatem. ut prouideant quid agere debeamus: ut etiaz pro nobis rationem deo reddant. et unitatem ecclesie custodiant. de qua dominus nos voluit eē sollicitos. ne tanq; oues no habentes pastorem per diversos errores ab unitate fidei diuisi essent". Sicut. n. unus est dominus: et unus pastor sit et unum ouile esse voluit. Propterea noluit dominus scindere tunicam inconsutalem que integra erat: qz non patitur ecclesia violari unitatem. Ideo Paulus ait. Obsecro fratres per nomen domini Iesu christi ut no sint in vobis scismata: sed seruare unitatem spiritus in vinculo pacis. Nam sicut multi radij procedunt ab uno sole et tamen unum lumen: est ita et nos multi ab uno capite procedentes et omnia pacifice et communiter possidere debemus. Insurgunt. n. frequenter iter nos tempestates inimicorum voluntum concordias rumpere: et discordias seminando viuorem pacis extinguere. aggrediuntur vos frequenter leones terremini. Ut caput feriendo membra saltu moueantur terrore. et quod grauius mihi est: non soluz a malignis spiritibus sepe mala patimini: sed etiam a domesticis dilaniatur. et frequenter peiora sunt: intestina bella: quibus non cauetur: qz forinseca: que preuidentur. Ecce n. abel iustus a domestico fratre occiditur. Esau fratrem fugientem persequitur: Joseph a fratribus venditur. Et a discipulo salvator tradit. hec omnia facta sunt mala. qz obediens neglexerunt. similiter accidit Januario nostro: qui columnam obediens: et paupertatis inter nos eē videbatur. cuius pditione frequenter

De obedientia

re & vñlare debemus:nam ad nos cum lachrymis venit & paupertatem quandiu viueret: seruare promisit: & tamē vineaz & agrum nobis igno rantibus in seculo possidebat. O p- se sio mortifera. O proditoria pre missio: ore dicebat & corde odiebat. sanctuz credebamus: qui omnibus peior erat: & sic annis. 12. & amplius Januaruis noster et vidustis male vixit: & male moritur. quare vel quo modo male vixit. nisi quia quod su um nō erat secrete tenuit. Quomo do etiam male moritur. nisi qr in si ne se non cognouit & obstinatus in suo sensu: nobis ignorantibus: testa metum fecit: & filium quē habebat in seculo ditauit. O utram saltem in fine hoc nobis dixisset. vt oranti bus nobis veniam inuenisset. s̄ nec confessus fuit: nec eum fecisse penituit. propterea de meis non est: nec dum viueret erat. Ligate igit̄ num mos cadaueris eius ponētes in pan no ligatos extinctos quos in parie tes cellule retinebat: flentes & dicen tes. Pecunia tua tecum sit in per ditione: non enim licet seruis dei eā collocare: vel ponere in victu v̄l in vestitu: vel in ope monasterij: ga p̄cium maledictionis est. Eia igit̄ sacerdotes dei: cauete ne deficiatis in tētationibus. Lauete ne rebelles mihi sitis publice v̄l occulte. Sitis mihi fideles. sitis obediētes. si vo bis graue ē & molestum: egredimi ni foras. pgite ad fratres meos. & di scite ab eis: quia mites sūt: & humili es corde: paupes spiritu & filii obe dientie . egredimini foras. & quid estis. & quid ip̄n sint considerare vos volo. Nunquid & vos tales estis qua les ipsi sunt. vos. n. voratores estis. & ipsi visus hominum fugiunt. vos

impudici & ipsi casti. Vos derisores & ipsi feruentissimi oratores. Vos pellibus cuniculorum vel varioruz ornati inceditis & ipsi omnino colo re ingerrimo asprimoqz indui sunt. Vos delicate pasci summe curatis carnes varias affectantes & ipsi post quam heremum intrauerunt nunquam carnes sumperunt. Vos vi na elects speciebusqz inebriata que ritis & ipsi semper pausillum aque recipiunt. Vos balteis militum mundo apparere desideratis & ipsi zoni camelorum renibus succinti more Helye & Joannis sunt decora ti. O vinea nostra electa ego te plā taui. caue te deprecor ne conuertaris in amaritudinem et me paupe rem dimittas. Et Januarium di uitem sequaris. O vinea mea felix cuius betrus sum. me pertimesco ne sit in furto amarissimus. O quid faciemus tunc in die illa calamita tis in qua deus pater dicet filio vo ca operarios & redde illis mercede. tunc ante iudicem audietur vox re bellionis vestre quid promiseritis a quomodo ea seruare noluitis fuge re mundum & que sua sunt contem nere promisistis. & ecce iam rebelles totis affectibus in mundanis preoc cupati estis. Cur ergo murmurastis si in his pascalibus diebus presen tialiter vobiscum non fin. Placuit enim mihi segregare me a vobis p gere ad fratres meos in solitudine quos ut frequenter dixi tales unne ni quales inuenire desiderau. Cur ergo turbamini. nunquid ipsi vere pauperes. Nunquid obedien tes. Nunquid mundum & pompa eius conculcauerunt. Nunquid in forma viuendi vos multo tempore precesserunt. Nunquid vere fratres

Sermo. vi.

mei & patres sunt. Nunquid per eorum exempla ad viam veritatis perueni. Nunquid eos semper disseri. Et eorum sanctam conuersationem semper desiderauim. Nunquid etiam per Simplicianum liguriensem in fide instructus sum. Eius ergo murmurans. Facite que placita sunt mihi & tunc ubi cuncti fuero vobis eris & vsq; ad consummationem seculi. Decreueram n. cum eisdem rusticis in charitate humiliter habitare usq; ad festum sancte Ascensionis domini nec ad eos redire optabam quousq; vos emendatos esse cognouissim. Sed quoniam fortunatum aduersariu& ad partes occulte velut lupum peruenisse iam sentio: ideo compulsus reuersus sum ad vos cupiens illum videre & cum eo pariter disputare: & illum conculca& domino auxiliante qui totis viribus dissipare conatur & iugulare filios quos peperi in visceribus charitatis. Orate igitur. & nos vobis orare volumus definentes de mea absentia amplius litigare. Orate & nolite deficere: ut fortunatum manicheorum presbyterum sicut publice sancte christiane fidei insidiatur: ita & nos cum suis dei gratia coadiuvante publice eum superaret possimus. Orare sine intermissione: ut manere possitis in vocatione clericorum qua per gratiam dei vocati estis et dumocabimini mercedem in die nouissimo accipere mereamini & non sicut fucus absq; fructu maledicamini & succidamini & in igne*z* immittamini tanquam destrutores legis terram occupantes in iniquitatibus vestris. Adiuuet autem vos ipse deus ad perficiendum mirabilia de te

ge sua qui est benedictus in seculis seculorum. Amen.

De misericordia. Sermo. 6.

Fratres carissimi annuntio vobis gaudium quoniam fortunatum manicheorum presbyterum dei gratia superauimus. & obstinatus in suo sensu velut alter filius perditionis a plebe nostra recessit confusus. Post cuius recessus baptizatus fere. 40. paganos qui sibi equaliter adhærebat. Et ecce modo reuersus sum ad vos. cupiens perficere opus quod incepi. Beati igitur misericordes: quoniam misericordiam consequentur. O si diligenter consideramus misericordiam dei in nobis possemus habere miserendi formam. O fratres: qd christum incarnavit: nisi misericordia: Quid eum subiecit nostre misericordie: nisi sua clementia: O beata misericordia: quae sola commertiu nostre salutis agnoscit. Sola enim misericordia ad deum dirigit hominem. Sola ad eum deducit hominem. Sola deum deducit ad hominem. Hec est sola media trix auersos consolans. Hec disiunctos copulat. Hec solum deus humilians nos sublimat. O quam via fuit divisa: ut & nostra esset gloria sumptuosa. O grandis misericordia. O infinita. tu sola potuisti trahere deum de celo ad terram: de ex illo nos ad regnum. O magnum misericordie vinculum: quo deus ligare voluit & potuit. Et homo ligatus vincula iniquitatis disruptus. O monache si tua& considerares misericordiam: & opem dei erga te non inuenires nisi misericordiam. Addi sericordia est si flagellat: & emendet: si a peccato per tribulationem

De misericordia

liberat: si hypocritas: et tyrannos regnare permittit. Hec omnia enim cum misericordia facit: cupiens nobis vitam eternam donare. Utendite ergo fratres mei attendite: nam in pastore debent esse simul misericordia et iustitia. **Misericordia.** n. sine iustitia destruitur: et in crudelitatem conuertitur. Et iustitia sine misericordia nunquid accepta est apud deum: absit. Justis enim et in iustis beatis et dannatis misericordiam iustitia semper agit omnipo-tens deus: quia dat gloriam quam non merentur habere quibuscumque bonis commissis. Estote ergo fratres mei misericordes: sicut pater vester misericors est. Estote misericordes pen-santes quanto **O**dyses in misericordia floruit propter populum: pro cuius salute petiit deleti de libro vite: et quanto iterum zelo rectitudinis obtinuerat veniam apud populum ponat vir gladium super semur suum. Ecce qui vitam omnium cum sua morte petiit: paucorum vitam gladio destruxit: igne amoris et foris accensus zelo iusticie et sanctitatis. Utrobius fortis legatus causaz populi apud deum precibus: et causam dei apud populum gladiis alle-gauit. Studeam igitur fratres mei misericordiam dum vivimus: rape re. cibetur a nobis ciuietate: ecclias a nobis peregrinus: consoletur per nos pupillus visitetur a nobis infirmus: sepeliatur a nobis defunctus. ista enim sunt opera misericordie de quibus interrogari debemus in dei nouissimo: sed dicitis ecce in heremo sumus: pauperes videre non possumus: sed pupillos et viduas quomodo consolari valamus: mortuos sepelire quomodo possumus: O fra-

tres mei bene scio vos in heremo es se nec pauperes vos videre credo: nec vos monasterium exire cupio: ut matrem consolari possitis. quam plures enim cognoui pro hac causa monasterium exiisse: qui tam ad monasterium nunquam reuersi sunt: sub specie boni multa mala sunt. Ecce enim diabolus dicit. O monache an ignoras tuam matrem dolore. ecce nuper maritum amisit. filium sepeluit: possessionem perdidit infirmatur ad mortem: vellet foisi-ten confiteri. Quid in heremo agis? Quid cogitas. Surge velociter: crea-as monasterium. ingredere ciuitatem: penetra domum parentum ex ercere in eis opa misericordie. Hoc enim deus vult: hoc fieri precipit. Num enim seruus dei hoc cogitat aliquando exit monasterium credens benefacere. Et ecce. n. dum appropinquit mater filium osculatur: pa-ter amplectitur parientes applaudunt dicentes. Noli nos derelinquere fra-tres. n. sumus pater noster antiquus est. tibi incumbit familiam regere. Quid ergo amplius ad monasterium redire presumis. et sic audito co-sentit et consentiendo remanet. et in se-culo remanendo omnibus peior es-ficitur: et quicquid boni fecit amittit. Eouete igitur fratres mei canete a malitia diaboli. Exercere tamquam vos solo opera misericordie. et si in seculo non habitatus nec inter gentes ex ercere tamen opera misericordie be-ne potestis. orando obsecrando et de-precando pro orphannis et pupillis. et si hec non videatur vobis sufficere pensare debetis quomodo centum et plures in monasterio simul habeatis et sepe infirmitamini. sepe a diabo loaffligimini. sepe patimini mungo-

Sermo. vii.

et sepe morimini: exercere ergo potestis: et inter vos opera pietatis. Sed dicet quis ex vobis patrem in seculo habeo et ego usq; ad mortem in monasterio vivere deo permisi. ecce enim pater infirmatur non pot sine me vivere. quid ago. Exire debeo. Votum frango. Sed stare patrem moni permitto. Quid ago. O fratres mei attendite. quid agere debeatis sicut nunc mihi occurrit. Nam si pater alicuius sine monacho filio vivere nullatenus pot procurare debet filius quo de bonis monasterij patri subueniatur. et si monasterium impotens fuerit filius toto affectu videat quo patri non deficiat. Et si non viderit cum dei benedictione monasterium de licentia maioris exteat. et probo et opere patri subueniat: ut non deficiat ex negligentia nec votum fratre gere credit. quod si post pater eius vivendo remanserit. statim ad proximam vitam redire non pigeat. sancte et iuste vivendo. sicut incederat. et tanto formus quanto senserit. te plu in paterno mysterio ultra necessitatē grauatum. nullus igitur erit qui se a misericordia excusare poterit nec diues. quod habet nec pauper quod saltez calice aque frigide non caret. Nec monachus quod saltez orare debet. O homo qui crudelis es in alterius iustitia ipsum prius agnosce. Nam si bonus es o monache cadere faciliter potes. si diues es donuz fortune est: non naturet. Si sanus es ecce infirmitas instati. Si sapiens es non habes constantiaz. igitur circa omnes taz sapientes qd insipientes. taz circa sanos qd infirmos. taz circa nobiles qd ignobiles misericordiam habe. o homo quid de te erit si saluator tuus clemens et pius fuerit. et tu miseri-

cordiaz ignoraueris. Nascat fratres mei misericordia inter vos non tamē ex negligencia. non ex pusilanimitate. non ex indiscretione. non ex aī infirmitate. sed omnib; modis sit circumscripta ut sic suuz reueat proprium. quod iusticie non auferat debitū. o monache vide sancti ioseph misericordiā que fratrum suorum est obliterata iniuriam. Legite fratres David clementiaz qui filij persequētis deslebat dementiaz. o monache si clauseris viscera misericordie indigenti. olio claudetur tibi ianua xp̄i. Hec est n. porta domini. et ius tu intrabunt in eam. Hec nouum testamentū illuminat. et veteris rigorem extenuat. Hoc est lignum quo moyses aquas dulcerauit. Hoc ē sal quo beluens aquaruz sterilitatem extirpauit. Hec ē farina quā beluseus morez que in olla erat extirpauit. hoc est oleuz quod samaritanus infudit vulnerato. hec est aqua iordanis qua curat lepra naaman syri. Hec sola virtus que diuidit inter regē et tyrānum o monache ubi esses si tibi dei misericordia non subuenisset. Si enim deus tecū ageret districta sua non posse cogitare penaz que responderet tuis meritis. oia. n. attribue dei misericordie. et a simili misericordiam expendas in usum proximi. et non sis auarus in miserendo cuius sis expertus largitatem in deo. Emate ergo fratres mei misericordiam. quod nunq; vidi pium heminez mala morte finiri quam misericordiam faciat nobis deus. amen

De obedientia sermo. 7.

Fratres mei dilectissimi obediere op̄z deo in omnibus si saluari cupitis si beremo etsi difficile no b

De obedientia

bis videtur considerare debem⁹ obe-
dientiam filii dei. et nostram depone-
re contumaciam non defferamus.
Ipsie n. dei filius obediens fuit usq;
ad contumeliam crucis. et nos con-
temnimus dei obedire preceptis.
xps. n. obediens fuit usq; ad morte
non p sua sed pro nostra utilitate.
Estote ergo non pro sua: sed pro no-
stra utilitate in oībus sibi obediētes.
Ecce. n. fratres angelus in omnib⁹
obedit deo. et tu qui cinis es et vni-
contradicis deo. Insensibilia obedi-
unt deo. sed et tu rationalis resistis dō.
Sol a sua semita nō deuiat nec lūa:
nec stelle. oīa. n. cleica suis indulget
officijs. tu vero dei voluntati in om-
nibus quasi resistit. Et nutum dei
campi florib⁹ decorantur. terra im-
bribis secundatur. Frondibus cri-
spatur sylva. in nemoribus cithari-
zat anicola. Oīa dō obediūt. solus
homo dei voluntati resistit. o mona-
che lege quod dicit. Ad helior est obe-
dientia q̄ victimæ. Que causa est:
nisi quia in victimis aliena immo-
latur caros: sed in obedientia volun-
tas propria religatur. etiā caro ma-
ctat. Estote ergo obedientes: ut deū
placare possitis de peccatis cōmis-
sis. Tāto. n. cito placat homo deū
quanto repressa arbitrii sui supbia.
gladio precepti se immolat. Lauete
tū obedientia fratres. Sub ipsa. n. po-
test latere s̄z dracōis sub specie mel-
lis. lupus sub pelle ouīa. In potu
dulci venenum sepe latitat: et in ol-
la sepe mors ponitur. Errēdat ergo
qui p̄cipit et q̄ obedire itēdit. q̄ obe-
dientia sit honesta. et q̄i discretione
decorata. Nam si discreta non fue-
rit crudelitas existimāda ē. Si hōe-
sta n̄ fuerit nullaten⁹ obedire dēm⁹.
v.g. fr̄es. Si p̄cipit q̄ deū n̄ diliga-

musevel q̄ deum odio habeam⁹: n̄
qd obedire debem⁹: Nunquid vel
ipse deus hoc p̄cipere potest? Ho-
nesta igit̄ fratres debent p̄cipi et iu-
sta: et si honesta vel iusta nō fuerint:
nullaten⁹ obedire debem⁹: r̄si apo-
stolus nobis hoc indicauerit. Te-
nete igit̄ fratres mei: et in cordibus
alligate. q̄ obedientia sine discretio-
ne casa est et vana. non ex parte obe-
dientis: sed p̄cipientis. etiam obedi-
entia honestate priuata supbia est
ex vtriusq; parte plentientis et pre-
cipiens: et in dei mouissimo pari pe-
na puniunt. Custodite qd precipi-
tis. Lauete et ponderate qd imponi-
tis. Nōz quoniescumq; obedientia
honesta et iusta non fuerit totiēs ad
irregularitatem deuenisse pastores
se agnouerint. Obedientia igit̄ fra-
tres tunc vera tunc sancta. tūc me-
ritoria est q̄to ditata est discretione
hōestate: iusticia: et humilitate. Ista
enim sunt socia sancte obedientie si-
ne quibus oīo obedientia vana ē: et
inutilis hec ē illa obedientia: q̄ cōcor-
diā p̄seruat in agelis: pacē nutrit
in mōachis. trāquillitatem generat
in ciuib⁹. Hec est illa obedientia: sine
qua respublica stare non p̄t sine q̄
familia aliqua regi non p̄t. O quā
enorme vitium: qd obedientie p̄tra-
rium fuit. Per hoc dyabolus celus
perdidit. per hoc hō paradise am-
sat. Per hoc Saul regnū. Per hoc
Salomon amore diuinū. O sc̄a dī
sponsa obedientia. tu perfecta scala.
qua celum ascendis: tu quadriga:
qua Helyas vect⁹ est in paradisu⁹.
tu porta paradisi fidelium: et clausa
ra reorum inferni. O sancta obe-
dientia tu humilitatem nurris: tu pa-
tientiam probas. tu mansuetudini-
nem examinas. Estote ergo fratres

Sermo. viii.

eum Abraam obedientes . reddentes que sunt cesaris cesari: et que sunt dei deo. Tunc vero reddimus cesari debitum quando obedientiam prestamus in reuerentia. in rerum exhibitione. et dilectione. hoc autem facere debemus non solum pastori bus. sed et sanctis dei. et tunc reddimus per obedientiam qui sunt cesaris cesari. sed tunc reddimus qui sunt dei deo quando in latria perseueramus. Hec enim soli deo conuenit: hec. n. consistit in oratione: et gratia rum actione. cultus exterioris exhibitione: et interioris mentis denotione. Quod facere et perseuerare ipse deus dignet in eternum. Amen.

Contra perseuerantia. Sermo. 8.

Ratres mei sic ait apostolus: non potest coronari nisi legitime certauerit. Nullus. n. legitime certat: nisi qui in campo usque ad finem certat: et si certat usque ad finem legitime certat. ideo merito corona tur. Non est igitur magnum bonum inchoare: quod bonum est: sed consumare hoc solum perfectum est. Adulti. n. magna aggrediuntur. sed deficiunt in via. multi exireunt deser tum. sed pauci perueniunt ad terram promissionis. O fratres mei non redeat recipere magna: nec fastidiat tenere inchoata. Scientes quod perseuerantia informat meritum: colorat boni propositum: remunerat currentem. coronat pugnantem: ac dicit ad brauum. conductit cunctos ad portum. hec est tunica talaris sancti Josephi usque ad finem contingens. Hec tunica sacerdotalis usque ad pedes perueniens. Hec est cauda hostie: quam tenemur reddere deo: et offerre. Hec calcaneum bone operatio-

nis quod contra serpentis mortis debemus obuiare. Hec est virtus: quod deum ligat. Hec est que omne bonum informat. Hec est perseverantia: qua laureantur martyres: qua virgines coronantur: qua sacerdotes sublimantur: et confessores. Hec est vestis sine ruga: tunica sine macula: bonitas sine malitia. O monache: qui bene incepisti caue ne cas das. Laue ne ad tempus virescas. in tempore afflictionis marcescas. caue ne in seno compeneris: quod nunc nascitur et statim marcescit. Laborem ergo o fratres. et laboremus perseveremus. laboremus perseverantiam habeamus. laborent monachi: et retineant. laborent virgines: et se informent. Laborent vidue: et in ipsa perseuerent. Attende tamē fratres. Nam diabolus quis seruos dei ad hoc irritat et cōducit. et de bono graui elicit malum. Contraria hunc diaboli insultum valeret sola perseuerantia. et bona fine concludant initia. Ne primum medio medium disperget primo. Bonum enim inchoare et malo fine concludere: quid aliud est quam monstruosa res confiscere. Illa enim actio quasi chimera est: qui vitium habet a ratione: sed finem a sensualitate. Cum enim sic agitur humano capiti rervicem pictor equi: nam iungit: et sic inducit inflectuosas plumas. Laue ergo o monache ne actio tua monstrum maneat. Enormis enim erit fetus: quidam enim habent initium bonum: et quorum vita monstrum mirabile quasi hominis pretendens caput sit. Medium in luxuriam descendit: ventrem ouinum: et ad ultimum in rapacitatem lupe pe-

De perseverantia

deo ostendit. O monache quid tibi prodest bonuz incobare: et non sine coeludere. Bonuz virtutis amittis. Damnuz in curris: et grade suppli- cium promereris. O q̄ tibi melius fuisset viaz veritatis non agnoscere: q̄ post agnitionez retroire. Per in- constantiam tuaz o monache leuis re putaris. Apostasiā cum iuda incur ris: mentis stabilitatē postponis: de um amittis amicos spiritus perdis odio a cunctis haberis et velut om- nibus peior apostata cōprobaris in vita. O monache attende qm̄ nisi p seueraueris morieris. Igitur si ince pisti edificare perfice si non incepi- sti incipe. Si obtulisti florem iuuen- tutis tue diabolo saltez fecē senectu- es tuc immolare non differas xp̄o: Ipse enim misericors est et recipiet te libenter et dabit tibi stolam candi- dam et annuluz in manu tua et cal- ciamentum in pedibus tuis. Tunc inieterate olim diebus malis reno uabitur ut aquile iuuentus tua du- rans in eternum. Incipite ergo fra- tres mei et perseverate reducētes vo- bis ad memoriam a quanto bono recessit iudas et quomō seruēter be- ne agere cepit linguavobis exprime re nullatenus possem quo tamen p seuerauerit scitis. Ecce enī Salo- mon. per inconstanzas corruit. sic et Saul sic: et multi alij qz multorū in- cipere fuit sed perseverantium par- uus est numerus. Lauete ergo quo- caute ambuletis considerantes q̄ q existimat stare caueat ne cadat. Fe- lix ergo est qui bene faciendo perse- uerat usqz in fine qd̄ donū p̄stet ille

R q̄ nob̄ mori dignat̄ ē.
C De ira Sermo. 9.
Ratres mei dilectissimi
sicut omnium habere

memoriam: et in nullo errare non humanitatis: sed deitatis solum est ita turbari obliuisci et pati so- lum humanitatis est et non deita- tis. Nam deus non mentitur ut ho- mo: nec ut filius homis mutatur hu- manuz est ergo fratres mei turbari et irasci et ira icurrere bonoz et ma- loruz cōis est conditio sed in ira p- seuerare diaboli cuz est. ideo vos q spirituales estis. maxime attendere debetis ne ira in sinu stultoz requie scat. Fatuus enī statu iraz suaz in dicat. Forte tamen spirituz irascibi- lem continere magne prudentie est et perfectionis. O monache noli ira sci naz nomen et habitu sancte reli- gionis in hac vasta solitudine por- tamus. Custodite igitur vos ab omni turbatione non enī decet seruos dei turbationez incurrire. Numquid enī proderūt nobis nostra ieunia. nostra sacrificia. Ab ira deniqz fra- tres mei pcedit ranchor. a rancho- re odiuz qd̄ est ira inieterata in alo. Inde niscit homicidiū et si nō ope- re saltez in voluntate. Inde contu- melia: unde detractio: unde iusurra- tio et iniuria que sunt opera carnis et diaboli. O monache ira depōe de strue ranchoze mitiga furore. ne filius perditiois efficiaris. O q̄ me- lius esset monacho in seculo viuere pacifice. q̄ in monasterio cūctis bo- nis ornatus in ira et furore litigare et odiz in corde tenere. Nec deum laudar. nec ab eo exaudiri merentur qui odii seruat in corde. Qua fron- te o mōache. quo affectu qua devo- tione a deo potes veniaz postulare? Si fratrem dum odis:petis q̄ tibi dimittat debita: sicut et tu debita di- mittis. Crede igitur mihi: q̄ tantuz tibi dimittet: quantū et tu dimittes

Sermo. ir.

alteri. Dimittam ergo fratres mei
irā que recte significatur per Lazā
rum quatriduanūz fetiduz: qz qui
irām in corde portat: in famie fetor
statiz euz corrumpit. Si ergo irā in
animo nascitur. mox refrena cā alli
de eaz ad petraz: suffoca eaz exéplo
ini saluatoris: qui percussus in vñā
marillaz mox prebuit alteraz. Nā si
hoc prior ipse nō fecisset: mibi nūq
facere pcepisset. Eia ergo discite fra
tres ab illo qui dixit se esse humilez
et mitez. discite opere: quod sepe le
gistis ore: Sol nō occidat super ira
cundiā destraz. Si enīz frater tuus
in te peccauerit: vade ad eum: inui
ta eum ad pacez da ei osculuz: et lu
cratus es fratrem. Tu vero ad quē
effecisti non differas pergere. Non
differas fratrem reconciliare: vade
ad euz: pete veniam: et si verbo offen
disti: et tu verbo reconcilia. Si vero
facto: quod deus auertat: placa euz
facto. Sic enīz decet seruos dei face
re: sic decet dcmones expellere et lan
ctos angelos introducere. Nam vbi
ira regnauerit ibi oīno pr̄seps dia
bolus erit: nec inde aliquid boni exi
re poterit. Fugiamus igit̄ irāz fr̄es
qz rationē suffocat mensuraz iusti
tie ignorat: solez iusticie nescit: ami
citas rumpit: de facilī aufert pacez
mentis. sapiaz calcat: sapientes in
fatuat: mōachos deuiat: sacerdotes
suffocat: castitatez euacuat: grauita
tez in pastoribus dilacerat. Nec irā
repletus cōsilij potest esse capax. O
monache intuere caput tuuz. Nam
in cruce positus p̄ro suis crucifiro
rib⁹ exorauit. Et primicerius mar
tyr stephanus pro suis lapidatorib⁹
genua flectendo clamauit: ne statu
as illis hoc peccatum: sed si non tan
te perfectionis sumus ut bonus p̄o

malo solum⁹: saltez pro malo malā
non reddamus: non tamen per pu
fillanitatem remittende sunt in
iurie: sed per sapientiam que est in
xpo Jesu. O quanta fratres mei hu
iis peccati labes. O q̄ grandis et la
ta miseria tā corporis q̄ anime. Nā
corpus qui tez somniuz et alacrita
tem amittit: sed et anima vitaz per
dit eternam. Venerunt enīz et reuer
tuntur ad nos per iram pristina pec
cata: et sic confundimur et damna
mur. Nos vero fratres qui christiāt
veraciter sumus: relinquamus vin
dictaz illi: qui ait. Adhibi vindictaz:
et ego retribuaz. Quicquid enīz pri
net ad te: illi dimitte. Nunquid et ip
se mirabiles vñdictas q̄ facit nos
imaginari non possumus: nō tamē
hoc sibi petere debemus: nec affecta
re: sed pro eis mente et puro corde
orare. Nāz duz nostras iniurias fa
cere petimus: quod dei est resurpa
mus. Orare tamen sine intermissione
debemus et vñdicet sanguinem
suoru⁹ seruoru⁹: non ad damnatio
nez: sed ad correptionez: qui est be
nedictus in secula seculorū. Amen.
¶ De puritate conscientie ser. 10.